¹ Card. Papien. Ep. CDXVI. — ² Ib. Ep. CDXXXVII. — ³ Ib. Ep. CDXXXIX et DXLIV.

Muratorum in Præfatione ad Diarium illud Jacobi a se vulgatum, Ber. Ital. to. XXIII. Ex hoc Jacobi Commentario erutum est fragmentum illud, quod annalista hic sub obtuso Raphaelis Volaterrani nomine profert. Quia et ex his quæ hucusque animadvertimus, emendandus est pariter, cum auctorem hunc Diarii inferius num. 50, Maffeuū Volaterranum appellat.

Profectus in Galliam, mutatam improborum hominum opera regis mentem reperit¹, adeo ut de suae legationis aestimatione maximum discrimen adierit. Demum assensit rex, ut ad ipsum pergeret, munusque sibi ab Apostolica Sede inunctum libere obiret, quo tempore cardinalis Papiensis, de quo paulo ante memoravi, hæc ad eum scripsit²: « Tuæ res, vel nostræ potius, per hos dies nos fatigarunt, me in primis affecerunt dolore, quod aperte intelligo artificiis perversorum in tua injuria oppugnari publicam omnium causam: nescio quo in loco nunc sint: si bono, est quod Ecclesiæ gratuler: si malo, est quod tute tecum ad Christum versus cum Paulo dicas: Mundæ sunt manus meæ a sanguine horum omnium, non enim subterfugi, quominus annuntialem eis omne consilium Dei. Dura consolatio rebus tam præsertim afflictis, sed tamen in tanta iniquitate patri integerrimo necessaria: puto autem si pervenisti ad regem, probatam esse innocentiam tuam, simul dissipata impiorum consilia: id Deus optimus faxit, cujus causæ nunc servis, etc. kal. Augusti MCDLXXII ».

8. Cum convenisset Bessarion Ludovicum regem, ab eo, jam suspicione accenso, parum honorifice est exceptus, nec vero Ludovicus rex, quamvis spem antea expectationemque ducendæ in Turcas expeditionis concitasset, promissa perficienda decernebat, sed hæc jactasse creditus, ut Burgundum Britannumque in odium adduceret, quasi eorum culpa Orientalis res non foret restituta, sacrareque Christo arma, privatasve offensionunculas oblivione delere abnebat: cumque urgeretur a cardinale Bessarione, ut cum Carolo duce Burgundiæ fœdus pangeret, collapsæque religionis, Græciæ Turcica oppressæ servitute misereretur, respondit³ pacem redintegrari non posse, nisi prius Burgundiæ Britannicæque duces, qui Gallicæ coronæ beneficiarii regis non obsequabantur imperiis, anathemate perecellerentur. Quod cum veluti indignum legato Sedis Apostolicæ, nimirum ut in privatarum partium studia se trahi sineret, qui concordie futurus interpret adversasque partes conciliaturus accessisset, Bessarion facere detrectaret, rege perstante in sententia sua, in Italiam reversus est, et Ravennæ febrim ac dysenteria obiit⁴. Ipsi supervenisse febrim ex legationis infeliciter gestæ dolore refert cardinalis Papiensis: « Mox, inquit, ut regnum ingressus est, ipsi regi cœpit esse suspectus, progredi ad eum est vetitus menses duos: ludibrio habitus, tertio tandem admittitur, uno atque eodem ingrato colloquio. Finitur legatio, rediit mœstus: ad explicandas facultates nec locus fuit nec tempus, dolore inde confectus